CAPUT DECIMUM TERTIUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Saul adcessit sibi et **Jonatha** filio tria millia militum. **Jonathas** percutit stationem Philistinorum. Illi ingendom redintegrant exercitum, parantque prolium. **Saul** pavidius offert sacrificium, ut Dei opem imploret. Intervenit, vers. 10, **Samuel**, ex quoq[ue] o[ste]rjavit quod se, uti fuisse, non exspectari; ideoque, vers. 44, Deum regnum ab eo quasi ino[n]tidente ad Davidem traducturam edicit. Philistina, vers. 19, ut arma Hebrei eripiant, carent ne apud eos sit faber ferrarius.

1. Filius unius anni erat Saul, cum regnare copisset; duobus autem annis, regnavit super Israel. 2. Et elegit sibi Saul tria millia de Israel; et erant cum Saul duo millia in Machmas, et in monte Bethel; mille autem cum Jonatha in Gabaa Benjamin: porro ceterum populum remisit unumquemque in tabernacula sua. 3. Et percussoi Jonathas stationem Philistinorum, que erat in Gabaa. Quod cum audissent Philistini, Saul cecinit buccina in omni terra, dicens: Audiant Hebrei. 4. Et universus Israel audivit hujuscemodi famam. Percussoi Saul stationem Philistinorum, et erexit se Israel adversus Philistini. Clamavit ergo populus post Saul in Galgala. 5. Et Philistini congregati sunt ad preliandum contra Israel, triginta millia curruum, et sex millia equitum, et reliquo vulgo, sicut arena qua[est] est in littore mari pluvina. Et ascendentis castrametati sunt in Machmas ad orientem Bethaven. 6. Quod cum vidissent viri Israel se in arco positos (afflictus enim erat populus) absconderunt se in speluncis et in abditis, in petris quoque, et in antris, et in cisternis. 7. Hebrei autem transierunt Jordanem in terram Gad et Galada. Cumque adhuc esset Saul in Galgala, universus populus perterritus est, qui sequebatur eum. 8. Et exspectavat septem diebus juxta placitum Samuelis, et non venit Samuel in Galgala, dilapsusque est populus ab eo. 9. Ait ergo Saul: Afferte mihi holocaustum, et pacifica; et obtulit holocaustum. 10. Cumque complessset offerens holocaustum, ecce Samuel veniebat; et egressus est Saul obviam ei ut salutaret eum. 11. Loqui-
latusque est ad eum Samuel: Quid fecisti? Respondit Saul: Quia vidi quod populus dilabetur a me, et tu non veneras iuxta placitos dies, porro Philistini congregati fuerant in Machmas, 12. dixi: Nunc descendant Philistini ad me in Galgala, et faciem Domini non placavi. Necessest compulsi, obtuli holocaustum. 13. Dixitque Samuel ad Saul: Stule egisti, nec custodisti mandata Domini Dei tui, quae praecepit tibi. Quod si non fecisses, jam nunc preparasset Dominus regnum tuum super Israel in sempiternum; 14. sed nequaquam regnum tuum ultra consurget. Quosq[ue]civit Dominus sibi virum iuxta cor suum, et praecepit ei Dominus, ut esset dux super populum suum, eo quod non servaveris quae praecepit Dominus. 15. Surrexit autem Samuel, et ascendit de Galgalia in Gabaa Benjamin. Et reliqui populi ascenderunt post Saul obviam populo, qui expugnabant eos venientes de Galgala in Gabaa, in colle Benjamin: Et recensuit Saul populum, qui inventi fuerant cum eo, quasi sexcentos viros. 16. Et Saul et Jonathas filius ejus, populusque qui inventus fuerat cum eis, erat in Gabaa Benjamin; porro Philistini considerant in Machmas. 17. Et egressi sunt ad praedandum de castris Philistinorum tres cunei. Unus cuneus pergebat contra viam Ephra ad terram Saul. 18. Porro alii ingrediebatur per viam Beth-horon; tertius autem verterat se ad iter termini imminentis valli Seboim contra desertum. 19. Porro faber ferrarius non inveniebatur in omni terra Israel; caverant enim Philistini ne forte facerent Hebrei gladium aut lanceam. 20. Descendebat ergo omnis Israel ad Philistini, ut exacerbet unusquisque vomerum suum, et ligonem, et securum, et sareculum. 21. Retuse itaque erant acies vomerum, et ligonum,

et tridentum, et securum, usque ad stimulum corrigendum. 22. Cumque venisset dies prælia, non est inventus ensis et lancea in manu totius populi, qui erat cum Saule et Jonatha, excepto Saul et Jonatha filio ejus. 23. Egressa est autem statio Philistini, ut transcenderet in Machmas.

1. **FILIUS UNIUS ANNI ERAIT SAUL, CUM REGNARE COPISET; DUOBUS AUTEM ANNIS REGNAVIT SUPER ISRAEL.** — Impossibile videtur quod Saul filius unius anni creatus sit rex, et re ipsa regnari. Quocirca Melchior Causa, lib. XI de Loci, cap. v, ad argumentum 12, legendum vult: « Filius viginti et unius anni erat Saul, cum regnare copisset. » Scholasticus Grecus vero legit: « Filius triginta annorum erat Saul, cum regnare copisset. » Verum huic lectioni repugnat Hebrei, Chaldeus, Septuaginta, Romana, Aquila, Symmachus et ceteri, qui constanter legunt: « Filius unius anni erat Saul. » Addit: Saul hoc tempore plurimum quam 20 vel 30 erat annorum; jam enim generat Isbosheth, qui hoc tempore erat 20 annorum, et Jonatham eo seniorum, ut patet cap. sequenti. At quo sensu ergo dicitur hic fuisse filius unius anni?

Primo, Rabanus in Glossa ad Saul accipit in casu dative, g. d. « Saul initio regni sui natus erat filius unius anni, » puto Isbosheth: verum hoc tam violentum est, quam falsum. Violentum, quia Saul est hic nominativus casus, ut patet ex eo quod sequitur: « et duobus annis regnavit super Israel; » quod licet Rabanus referat pariter ad Isbosheth, qui, mortuo Saule patre, duobus annis regnavit, ut patet II Reg. ii, 10, tamen ad Saulem referendum esse patet ex anteced. et sequent., que omnina ad Saulem spectant, non ad Isbosheth. Falsum, quia Isbosheth hoc tempore non erat unius, sed viginti annorum, ut minimum. Nam Saule post Samuelem regnavit duotrigesimaliter 20 vel 18 annis, quibus exactius mortuus est, successisse ei filius Isbosheth, qui tum erat 40 annorum, ut patet II Reg. ii, 10. Deinde a 40 annis 20, remansunt 20.

Secundo, alii passim sic exponunt, g. d. Saul, cum regnare copit, adeo erat simplex et innocens, ac si fuisset puer unius anni, et in hac innocentia persistens regnavit duos annos, quibus exactius ab ea defecit per inobedientiam, ideoque a Deo et Samuele reprobatus est. Unde Chaldeus verit, sicut filius unius anni, in quo non sunt culpe, Saul erat quando regnavit. Ita S. Gregorius, Angelicus, Eucherius, S. Hieronymus in Quæst. (vel quisquis est auctor), Theodoreetus, Rupertus, Procopius, Hugo, Lyrinus, Abulensis, Dionysius, Cajetanus et S. Augustinus, lib. VII Locutiones in Judges. Andib-Petrum Damianum, lib. II, epist. 20: « Sic erat innocens, tanquam puer unius anni, cum regnare copit; et duobus annis in ejusdem innocentia simplicitate permanxit; sed qui tunc erat in humiliitate filius, postmodum per superbiam factus est servus. » Audi et Rupertus, cap. ii Apoc. pag. 21: « Saul duobus annis eadem

humilitate regnavit; ab hac excidit, quando contra legem holocaustum obtulit, cum non esset sacerdos de sirupe Aaron, pepercit Agag, etc.

Porro dicit hoc Scriptura, primo, ut demonstret optimam fuisse Dei electionem, utpote qui non nisi Saule virum optimum et dignissimum ad regnum exercenti, ut idem nos facere docet. Ita S. Gregorius. Secundo, ut ostendatur, ut Diogenius, providentia Dei semper se habentis, nisi nostra iniquitas obsistat, ut quo maiorem conferat dignitatem, maiorem etiam conferat sanctitudinem; et propterea in Saul cum supra regnante presidencia, supremam innocentiam conjunxit. Tertio, ut omnem metu sacro percellat, ne quis sibi profidat, et in sua sanctitate sit securus, videns ex ea excidit Saulem adeo innocentem, ut ille fuisse filius unius anni?

Primo, Rabanus in Glossa ad Saul accipit in casu dative, g. d. « Saul initio regni sui natus erat filius unius anni, » puto Isbosheth: verum hoc tam violentum est, quam falsum. Violentum, quia Saul est hic nominativus casus, ut patet ex eo quod sequitur: « et duobus annis regnavit super Israel; » quod licet Rabanus referat pariter ad Isbosheth, qui, mortuo Saule patre, duobus annis regnavit, ut patet II Reg. ii, 10, tamen ad Saulem referendum esse patet ex anteced. et sequent., que omnina ad Saulem spectant, non ad Isbosheth. Falsum, quia Isbosheth hoc tempore non erat unius, sed viginti annorum, ut minimum. Nam Saule post Samuelem regnavit duotrigesimaliter 20 vel 18 annis, quibus exactius mortuus est, successisse ei filius Isbosheth, qui tum erat 40 annorum, ut patet II Reg. ii, 10. Deinde a 40 annis 20, remansunt 20.

Secundo, alii passim sic exponunt, g. d. Saul, cum regnare copit, adeo erat simplex et innocens, ac si fuisset puer unius anni, et in hac innocentia persistens regnavit duos annos, quibus exactius ab ea defecit per inobedientiam, ideoque a Deo et Samuele reprobatus est. Unde Chaldeus verit, sicut filius unius anni, in quo non sunt culpe, Saul erat quando regnavit. Ita S. Gregorius, Angelicus, Eucherius, S. Hieronymus in Quæst. (vel quisquis est auctor), Theodoreetus, Rupertus, Procopius, Hugo, Lyrinus, Abulensis, Dionysius, Cajetanus et S. Augustinus, lib. VII Locutiones in Judges. Andib-Petrum Damianum, lib. II, epist. 20: « Sic erat innocens, tanquam puer unius anni, cum regnare copit; et duobus annis in ejusdem innocentia simplicitate permanxit; sed qui tunc erat in humiliitate filius, postmodum per superbiam factus est servus. » Audi et Rupertus, cap. ii Apoc. pag. 21: « Saul duobus annis eadem

Hic sensus communis est et commodus; sed troologicus potius videtur, quam litteralis. Nam siue duo anni, quibus dicitur regnasse Saul, simpliciter pro anni proprie dictis accipiendi sunt;

sic et unus ille annus, de quo immediate ante dicitur: «*Filius unius anni erat Saul.*»

Tertio ergo nonnulli sic exponunt, q. d. «Saul electus in regnum uno annoque videtur, et domi vitam privatum egit, sed exacto hoc anno regnare coepit.» Ita Eucherius. «Uno, aut, anno postquam rex electus est a Samuele, in domestica domo sedens, dissimilavit in esse regem: reliquias duobus annis publice judicavit omnem Israelitum, temens obedientiam cum humiliante.» Et Beda: «Postquam, aut, electus est Saul, et oleo sancto perunctus in regem, toto anno primo humili et privato similis mansit, nec regio habitu indui, ceteraque regni insignia curavit.» Si quoque Geneserardus in *Chronol.* Verum hoc non videtur verum; nam mox ab electione sua Saul, quasi rex, gessit bellum contra Naas, regem Ammon, ut audivimus cap. preead. Add. Josephum asservare quod Saul, electus rex, uno tantum mense a regio munere abstinerit. Denique aliud est esse filium unius anni, aliud privatum vitam agere.

Quarto, ergo et plausimere sensus est, q. d. Saul pars victoria de Naas, ideoque comparata sibi aneritoritate et gratia populi, rursum in regem a Samuele unctionis, cap. xi, vers. ultimo, agebat, et forte exegit prius regni sui annum, ac inchoabat secundum; quo ex electo elegit tria millia militum presidiariorum, ut sequitur. Ita R. David, Vatabulus, Brixianus, Serarius et alii.

Hunc sensum ex ipsa phrasis hebreica, que ad verbum sic habet: *Filius unius anni Saul in regno ipsum, quasi habeat: Jam regnabit Saul unum annum; jam agebat primum regni sui annum.* Secundo, ex eo quod Naas septimo mense a creatione Saulis invasis Galaditas, ac tum Saul ei occurrens cum eodicit, et regnum suum confirmavit et innovavit, ut patet ex dictis cap. XI. Unde omnia fure acta anni primi regni Saulis.

Est hebreus: Hebrei enim tempore, diei, mensi et anno tribuum nomen *filius*, ut *filius anni, diei, vel temporis* dicatur, qui hoc anno, die vel tempore natus est. Tempus enim, annus et dies dicuntur, quasi patres, generare eos, qui illo tempore, anno et die nascuntur: quia scilicet annus et dies adducit causas secundas, puta parentes, qui hunc filium generant. Est metonymia. Sic *Jona* IV, 10, hedera in Hebreo vocatur *filia noctis*, quia illa nocte orta est nata erat. Sic *filius aurora* est Lucifer, sive stella Veneris, que in aurora nascitur, *Isaiae* XIV, 12. Sic *filius prunae* sunt scintillae, que ex pruni elicuntur, *Job* V, 7. Sic *filius Orientis* vocatur in Oriente nati, *Judee* VI, 33. Sic *filius terre* vocatur terrene. Sic *filius arcus* sunt sagittae, *Job* XL, 20, quia ex arcu violenter emittuntur, et quasi parturuntur. Sic *filius arcu* est frumentum, vel paixa, *Isaiae* XXI, 10. Sic, *Ezodi* XII, 3, sanctior ut agnus Paschalialis sit *anniculus*, »Hebreice *ben seana*, id est *filius anni*. Sic quotes in *Levi*, et *Numeri*. Jubetur immolari ovis vel agnus *anniculus*, He-

breice est *ben seana*, id est *filius anni*. Similiter proprieatatem veritas *filia temporis*, quia tempus latenter veritatem sensum edidit et aperit.

DUBIOS AUTEM ANNO REGNAVIT SUPER ISRAEL. — Prater expositiones jum recensitis, nonnulli ex hisce verbis censem Saulem per biennium duntaxat fuisse regem, ac in fine bienni in prelio occubuisse: ita Hebrei in *Seder Olam*, cap. XIII, Ariasapud Lorinum, cap. XIII *Actor*, Adrichomius, et Gerardus Mercator in sua *Chronologia*; verum difficile creditu est Saulem biennio gessisse omnia que deinceps usque ad finem libri, ac presertim cap. XIV, sub finem narrantur; illi enim plures annos exigunt. Add. S. Paulum asservare Saulem regnasse 40 annis, *Actor*, XIII, 21.

Secundo, alii sic exponunt, quasi dicant: «Saul post mortem Samuels tantum regnavit duobus annis.» Id verum esse patet ex Josepho, lib. VI *Antiq.* cap. ult., et Clemente Alexandrin. lib. I *Strom.* Abulense et alii passim. Verum cur huius biennii duntaxat meumini huius Scriptura, cum per plura capita sequentia recensent acta Saulis videant aliud Samuel?

Tertio, alii sic explicant, q. d. «Saul per biennium duntaxat regnavit, quia post biennium a Samuele exautoratus, regium eius imperium abiit in tyrannum.» Ita Lyranus, Hugo, Abulensis, Vatabulus et Pineda, lib. VIII in *Proposito Salomonis*, cap. II. Verum plures quam duos hic intercesserunt annos, liquet ex sequentibus, et demonstrant Mendoza.

Quarto ergo genuine, et duobus annis regnavit, junge cum sequentibus, et elegit tria millia, q. d. at Geneserardus, anno mundi 3106. «Cum, inquit, Saul regnasset duobus annis, elegit sibi tria millia: nempe duobus primis regni anni, sat habuit vitare invidiam, et se aduersus malignas linguae modestia et autoritate Samuels tueri. Postea dum se sati confirmasset, cepit more regioesse stipare satellitum. Non quod aliquo duobus tantum annis regnaret.» Sic et Tornelius, Baradas, Abulensis, Hugo, Bionysius et Mendoza.

Queres, quot annis regnari Saul? Respondent aliqui per 40 annos; hoc enim videtur asservare Paulus, *Actor*, cap. xii, vers. 21. Ita *Actor* apud S. Hieronymum in *Quæsti. Hebr.*, Serarius in lib. III. *Reg.* cap. VI, proposit. 2, et Melchior Camus, loco superius citato. Verum esterri omnes censem Paulum, illis 40 annis quos assignat Saul, completi quoque annos Samuels, quibus ipse præfuit. Ita Eusebius, Josephus, Severus Sulpitius, Beda, Freulphus, Tornelius, Bellarminus, Gordonus, Genebrardus, Gerardus Mercator et alii in suis *Chronicis*, Lyranus et Abulensis hic, S. Augustinus, lib. XVII *De Civit.* cap. viii; Ribera, lib. I *De Templo*, cap. I; Pineda, lib. VIII *De Rebus Salomonis*, cap. II, num. 2; Lorinus in cap. XIII *Actorum*. Porro haec 40 annos variè inter Saulem et Samuelem partitum. Nam Clemens Alexandrinus, lib. I *Strom.* cap. XI, Sauli cum Samuele tribuit

annos 27; deinde mortuo Samuele, soli Sauli alios viginti; sic universum fierem anni 47, cum Apostolus duntaxat 40 assignet. Rursus Josephus, libro VI *Antiq.* cap. xiv, ait: «Samuelem solum prefuisse Triepublice annis 12; deinde cum Saule annis 18; Saulem vero post mortem Samuels annis 20,» ut habeat idem Josephus in fine ejusdem libri VI, et iterum libro X, cap. XI. In textu famae Greco libri sexti habet annos viginti duos, sicut et Zonaras, qui Josephum de morte sequitur. Verum si fierent anni 52, cum fuerint tantum 40, ut dixi. Alii Sameli dant annos 30, Saul 10. Alii alter. Verius Saliatus et alii censem Samuelem solum prefuisse Israeli per annos 22; deinde crearo regre Saul, cum eo prefuisse annis sedecim; mortuo vero Samuele, solum Saulem regnasse biennio duntaxat. Jungs enim hos annos, et inventus 40. His computus confirmatur ex eo quod arca capta a Philistis in morte Iherusalem debilitatem per auxilia potentium defecit; contra hostes sancte Ecclesie boni Doctores, quasi cum tribus electorum virorum venientibus.

Porro solerter S. Gregorius urget et *tria millia* virorum, quod habent Septuaginta. «Qui predicatores, inquit, veritatis, ad defensionem sancte Ecclesie, non infirmos et debiles, sed robustos et validos bellatores ducent.» Et paulo post: «Viri, inquit, dicuntur pro fortitudine; de Israel esse referuntur, pro divina contemplatione.» *Israel* enim hebreice idem est quod *videns Deum*, aut potius, *proximans Deo*.

CUM SAUL TRIA MILLIA IN MACHMAS. — Machmas, adt Adrichomius, Magmas, et Megmas civitas magna satis, cuius multa in Scripturis mentio, terminus tribus Ephraim contra Austum. In hac Joannah Machabaeus habitat, atque hic B. Virgo percepit puerum Jesum non esse in comitatu, sed remissum in Jerusalem; quoniam regressa est in Jerusalem ad quareendum eum. Usque hodie, at Hieronymus, ostenditur vicus grandis in finibus Alie, antiquum nomen refines, ab ea novo milibus distans iuxta villam Roma. Nunc Byra dicitur, et est in dominio Fratrum Militie templi, ut Brocardus et Breidenbachus tradunt.

2. ET ELEGIT SIBI SAUL TRIA MILLIA DE ISRAEL. — Queres, quando illa elegit? Respondent Abulensis et Cajetanus anno primo regni sui, postquam cecidit Naas, et regnum innovavit in Galilæa, cap. XI, vers. 15. Melius Beda, Hugo, Bionysius, Genebrardus, Pineda loco citato. Mendoza et alii id Samalem fecisse censem anno secundo regni, scilicet postquam duobus annis regnaret, ut praecessit; eo enim haec verba pertinent: unde Vatabulus verit, *tunc elegit*. Causam cur elegerit diei versus 1, cui adde Saulem elegisse haec tria millia, ut irruentibus more suo reperire Philistinis, Ammonitis aliisque hostibus vicini, haberet ea ad manum, que illis statim opponeret, ne Israhilis agros urbesque vastaret.

Addunt nonnulli Saulem post licenium regni, a primaria innocentia et fiducia in Deum redicisse; ideoque ad humana præsidia resipexisse, et haec tria millia conscripsisse; verum defectus et lapsus Saulis postea contigit, ut audieris vers. 10.

Mystice S. Gregorius: «Machmas, inquit, id est humilis, quid aliud quam continentium ruborem significat? Nam dum præterita carnis oblectamenta recollecti, erubescunt.» Et paulo post: «Dum recolunt quales fuerint in seculo, superbire non possunt de eo, quod magnos se vident esse in Deo.»

3. IAHWEH, ID EST DOMUS DEI, est Ecclesia, quam sancti presules et predicatores, contra demonum et tyrranorum incursus, quasi validi bellatores propagunt, ait S. Gregorius.

MILLE AUTEM CUM JONATHAS IN GABA BENJAMIN. — Jonathas hebreus idem est quod columbe domum; unde puritatem puroisque denotat, qui in *Gaba*, id est in *colle sanctitatis* degunt. Audi Bedam: «Jonathas, columbe domum, institutor virginum dicitur; qui incomparabiliter gratia Spiritus Sancti efficitur, ut a manib[us] in carne, carnis corruptio nesciat. Bene et in sublimi virginis esse di-

cuntur, quia quod naturam humanam supergreditur, in altissimo virtutum culmine situm est. Unde et virgo illa dilectus Iesu, locum virginum insinuans ait: Vidi supra montem Sion Agnum stantem, et cum eo centum quadraginta quattuor milia, etc. Virgines enim sunt, *Apocal.* cap. xiv, vers. 1. In monte quidem esse cum Agno dicuntur, quia per meritum meorum propitiis, quo a terrenis et carnibus delectationibus se dividunt, in supremo Redemptoris gloria sublimantur.

PORRO CETERUM POPULUM REMISIT UNUMQUEMQUE IN TABERNACULA SUA. — Mysticus S. Gregorius: « In tabernacula, inquit, sua cetera plebs remittitur, ne de aliiorum vita temeritate dannetur, et velut debilis, et infirma in bello pereat, dum alte conversationis fidem spondet, que alte virtus robur non habet. »

3. ET PERCUSSIT JONATHAS STATIONEM PHILISTINORUM, QUAERAT ERAT IN GABA. — *Gaba* erat patria et sedes Saulis ad Jonatham, ideoque Jonathas juvenis animos et audax illico ex exturbavi Philistinorum stationem, id est, ut Septuaginta, Aquila et Theodoretus vertunt, *invicta*, id est *presidium*. Philistei enim tempore Samsonis et postea dominantes Hebreis, ut eos sub iugo continebant, ne rebellare audirent, locis Judaei altioribus et monitioribus (quales erat *Gaba*) erigebant arcas, sive loca munera, quae vallo cingebant (itali vocant *fortezze*), in quibus constituerunt milites praedicatoris; ideoque illa vocabant *stations*, sive *praesidia militum*. Haec Josephus, Theodoretus, Procopius, Abulensis, Cajetanus, Dionysius et alii. Chaldeus verit, percussit *Jonathas plantationem Philistinorum*: hic enim stationes erant quasi *plantationes* non arborum, sed honiminiu[m] militum: unde etiam Angli, dum Anglorum sursum colonias in Hybernam traducunt, dicunt se ea facere *plantationem*.

Queres, quibus armis *Jonathas* percussit Philisteos? nam ferrea et ademerata Philistei, ut patet vers. 19. Respondeo, arma priscorum erant brachia: « Nam pugnis rem agabant, a quibus pugna dicitur. Inter ipsos adversarios, inquit *Cassiodorus*, lib. I, cap. xxx., non erant prius armata certamina, sed pugnis sc, quamvis fervida, lacescat intentio, unde et pugna nomen accepit. » *Hinc Lucretius*, lib. IV, pag. 118:

Arma antiqua, manus, angues, etc.

« Postea Belus ferrum gladium primus produxit, a quo et bellum placuit nominari. Ante Bellum utebantur fundis, arcubus, baculis, fustibus, perticis, sudibus praestus. Audi *Virgilium*, lib. VII *Eneid*:

Illi torre armatus obusto;
Stipitis hi gravis nodis, quod enique repertum
Rimanit, telum ita facit.

Et paulo post:

Stipitus duris agitat, subligerque praestis.

Potuit quoque *Jonathas* ignem in stationem invenire, itaque eam comburere: potuit insuper incutio[n]s, vel dormientes Philisteos noctu invadere, eorumque arma occupare, hisque ipsosmet obturare.

Mysticus S. Gregorius: « *Jonathas*, inquit, stationem Philistinorum percussit, quia electa virginis de carne, continentiae arcis sublimata, motus turpes extinguit. Bene autem statio Philistinorum dicitur, quia in corpore virginali, carnales motus non habent requiem delectationis, sed statum certaminis. Stant quippe, quia impugnant: sed requiescere non possunt, quia mentem sanctam minime oblectant. »

QUOD CUM AUDISET PHILISTINI. — id est *Philistini* non iam casu a *Jonatha*, sed ceteri qui in India degabant. Aliqui subaudient, *conturbati sunt*: S. Hieronymus, Hugo et Cajetanus, sed id licet verum sit, non tamen est necesse hic supponere: nam sensus expletur per id quod subditur: « Saul cecidit, » q. d. Cum audisset Philistini suorum stragorum factam a *Jonatha*, ideoque consternarentur, Saul misit circunquaque buccinatores, qui in sonantes buccina, undique convocarent Hebreos, ut Philisteos hac clade consternatos invaderent et macerarent. Ita *Abulensis*, *Dionysius* et alii. Audi *S. Hieronymus* in *Quast.*: « *Ubi buccina signum victorie et exhortacionis fuit, ut audiarent et noscent Hebrei conturbatos et superatos esse Philisteos. » D. *Gregorius*: « Buccina, inquit, canere et, victoriam nuntiare, et exemplo victorum, aliorum mentes ad spiritualis belli propositum excitare. »*

Mysticus S. Gregorius: « *Jonathas*, stationem Philistinorum percussit; sed Saul tuba canens se percussisse perhibuit; quia, nimisrum, electorum predicatorum triumphis ascrivit, quod a subditis occulti adversari superantur. »

4. AUDIANT HEBREI: — *cessa esse castra Philistinorum*, sequit se buccina evocari ad ceptum victoriarum prosequendam, ut plane Philisteos et nostra Judea ejiciamus. Septuaginta pro *עֲבָרִים*, id est *Hebrei*, legentes, *עֲדָם*, id est *abAdam*, id est servi, vertunt, inobedientes fuerunt servi.

ET EXERIT SE ISRAEL ADVERSUS PHILISTINUM. — Hebrewae, et *fatis* (id est odibilis, exos) *factus est Israel in Philistinum*; *Vatablus*, *Palestina abhorribat ab Israëlis*, tanquam a re male olate et putida; *Cajetanus*, *fastidierunt Israëlis Palestina*. Noster sensus reddidit. Ideo enim *fatis*, id est odibilis, *Palestina erat Israel*, quia contra eos se erexerat, ensue rebellaverat. Unde Septuaginta vertunt, et *contempnit Israel Philistinum*.

Porro Septuaginta Romae correcit habent: et puduit Israel in alienigenas; unde aptius ex Hebrewis vertas, et *fatuorum contracit Israël a Philistinum*, hoc est fortuna Palestini Israëlitum; Palestini fuerunt Israëlitis fatores, id est pudori et abominationi; felnit et puduit Israëlitis, quod tam humilius et vilibus Philistini servirent, quodque

jugum eorum tam inerme et vile non exenterent. Quare indignitate haec et pudore excitati, animos exercerent, ut eos e finibus suis ejerent.

Denique nihil magna suspicio est. Nostrum pro *עֲבָרִים*; id est *fatuorum*, putidas fuit, legisse *כְּעַמֵּד* (litera enim utrime sunt similis), id est *fatuus* est, exaudient, spreuit, abominatus est: sic enim videtur legisse Chaldeus, nam verit, et *concebatu[s] est Israel in Philistinu[s]*. Et Septuaginta: *Contempnit*, inquit, *Israel Philistinu[s]*. Ira enim sunt, et exaudient *Israëli*, quod tam diu tollerasset jugum et tyrannidem Philistinorum, cum videbant eos tam facile a *Jonatha* cesos. Quare ira hoc excitati exererunt animos, et in preliu[m] contra eos convalorunt. Ira enim est os fortitudinis. Unde milites praeflari acutus iras in hostem, ut contra cum generose decerent, enique prostrarentur.

CLAMAVIT ERGO POPULUS POST SAUL IN GALGALA, die non: *Sequuntur Sanlem regem nostrum ad primum contra Philisteos, captum eius de illi vitorum, cum eo communibus animis et viribus prosequantr, eliminemus Philisteos et terra Israël. Sio enim milites Gedonei in prælio contra Madianitas acclamurunt: « Gladius Domini et Gedonei, » *Judic.* vii, 20. Porro in *Galgala*, id factum, quia *Galgala* locus erat religiosus, ob circumcidionem a Ioseph cap. v, ibidem peractum, ut pie et religiosus in eodem loco invocata Dei ope ad primum animose pergerent.*

Moraliter, dico hie illud *Job* cap. vii, 1: « *Militia est vita hominis superior terram*, » id de corporali militia sepe verum, de spirituali semper. Nam *Hebrei* vita *Naa*, illico a Philisteis lassissimi, aerius cum eis bellum gesserunt. Unde S. Gregorius: « *Quoties, inquit, alias hostes vincimus, ne essest ut ad aliorum devincenda certamina prepareremur. Omnipotens enim Deus, quia electos suos copiosius remunerat, eos semper vult in pugna consistere, ut ipsi semper possint sibi eterni munera dona preparare.* » Et inferior: « *Deus, inquit, magna prelia permittit, quae vincant: levia excitat, in quibus cadunt: ut Victoria fortium magna sit, causas innoxios ut cadentes, se facile erigant, et eos fortia, in quibus victores steterant, non extollant.* »

5. ET PHILISTINI CONGREGATI SUNT TRIGINTA MILIA CURVARUM. — Olim enim Syri, Arabes et Asiatici e curribus depugnabant. Mysticus Beda: « *Crescente*, inquit, *in bonis ardore virtutis agende*, crescit et in immundis spiritibus ardor ejusdem iupedienda ex refrigerando virtutis: qui videntes fiduciam contra se amicos erectos, hos colles, insidiarum deceptionumque variarum copias expugnare contendunt. »

6. ABSCONDENTUR SE IN SPELUNCIS. — quibus abundantibus, teste Josepho, lib. I *De Bello*, cap. xiii. Unde et David fugiens *Salem* absidit se in speluncam, I Reg. xxv, et Ioseph x, occidit quinque reges latentes in speluncam.

Abulensis explicat, hec abdita, esse loca secreta tam urbium, quam domorum. Tales sunt Roma cryptæ et cemeteria S. Prisille, S. Sebastiani, S. Laurentii, S. Pancratii, etc., in quibus tempore persecutionum se abdebat Christiani, quia ego sepius subtransi, ubi subterraneam civitatem et Romanum, vidi et obstupui. Mysticus Dionysius Corthianus: « Sie inquit, aliqui Christiani carente se undique a diabolo, mundo et carne tentari, in foramine petra, in fossa humo, id est, in Christi vulneribus, et in Dominice passionis memoria salutriter se oculant, et in proprio humiliacionis profundu[m] se celant, atque in tantum parvi pendunt, et quasi nihil se reputant quod a demonibus nequenti tangi. » Et Beda: « Cum viderint, inquit, fideles antiqui hostis insidias, etc. Praesilia mox necesse est lectionum spiritualium, jejuniorum, elemosynarum, orationum ceterarumque virtutum, quibus defensandar, adeant, abscondanturque in eis a contradictione linguarum; ut Pater, qui videt in abscondito, misereatur et adjuvet. »

7. HEBREI AUTEM TRANSIERUNT JORDANEM. — Est paronomasis in *Hebreo* *עֲבָרִים*, id est *Hebrei*, et *עֲבָרָה*, jam est transierunt; *רָבֶּרֶת* enim, id est, *Hebreus*, dicitur ab *עֲבָרָה*, id est transiit, eo quod Abraham veniens ex Chaldea in Palestinem transierit Euphratem, ut dixi *Genes.* xiv, 13, ubi Abraham vocatur *Hebreus*, id est transiitor Euphrat, indeque ejus posteri vocati sunt *Hebrei*. Sieut Romæ omnes Germani, Galli, Hispani, etc., vocantur: *Transmontani*, sive *Transalpini*.

Probabiliter censem Abulensis hos *Hebreos* qui transierunt Jordanem fuisse Rubenias, Gaditas et Manassenses, qui trans Jordanem habitabant, q. d. Illi auctiua adventu Philistinorum ex Galgalis, transiit Jordane, dominum redierunt, quasi suo Jordane iuli, et a Palestina separati.

Addit Auctor *Quast.* apud S. Hieronymum, ac S. *Prokopius*, *Rabanus*, *Hugo Victorinus* et alii, eos ad Philisteos transfigisse; id enim innuit videtur vers. 21, cap. xiv² licet id negent *Lyranus*, *Abulensis* et *Dionysius*.

8. ET EXPECTAVIT SEPTEN DIES JUXTA PLATEAM (id est constitutum et decreatum) *SAMUELIS*. — Juxter Samuel *Salem*, cap. x, ut, ingruente hosti vel periculo, iret in *Galgala*, ibique nuntio ad se missio, suum adventum præstolaretur per septem dies integros; ut, invocato Deo, ab ipso audiret quid agendum foret. Paruit *Saul*, misitque numerum ad Samuelem, ejusque adventum expectavit per septem dies; sed septimo die inchoato, et neodium exacto, videns populum metu Philistinorum diffidere; non expectato ulterius Samuelē, sacrificium obtulit, ut *Deo propitiatio*, ab eo disceret quid facto foret opus, ab eoque robur ad presulandum acciperet. Atque hac in re peccavit, *Saul* pos-

cavil.
prose
modem
m. ex
acta
vita

quod scilicet non expectari finem diei septimi, ut iussert Samuel. Nam ante eius finem Samuel advenit, qui videns Saulem sacrificasse, acriter eum de inobedientia reprehendit. Ita S. Gregorius, Lyranus, Abulensis, Cajetanus, Serarius. Audi S. Gregorium: « Idecirco per inobedientiam cecidit, quia integris septem diebus sicut jesus fuit non expectavit. » Et postea: « Ecce septem diebus prophetam sustinuit, sed dum prastolari eum in diei desit, gloria tante dignitatis amisit. »

Minus recte ergo non sunt Saulem excusant, quod integris septem diebus Samuel expectavit; sed quod non recte eos computari; computasse enim eos a die, qua misit nuntium ad Samulem accersendum; cum a posterio die eos computare debuisse.

^{Vers. 9.} 9. ET OBTULIT HOLCAUSTUM. — Putant aliqui Saulem per se sacrificasse, ideoque regno privatum esse. Graviter ergo peccavit, quid, cum esset laicus, sacerdotalem functionem usurpare presumperit; sicut fecit Ozias rex Iudei, ideoque a Deo percussus est lepra, *Il. Paral. xxvi, 16.* Ita Rupertus, Lyranus, Dionsius, et favei Josephus. Addit. R. Levi Saulem haec sacrificia obtulisse, a Deo spiritum prophete impetraret, quod deinceps sine Samuele regatur. Unde et a Terulliano, lib. *Il Contra Marc.* cap. *xiii*, vocatur, « despector Samuelem prophetam. »

Verum nil tale indicat Scriptura, alioquin enim hoc illi exprobasset Samuel acerbitate; atque habebat Saul sacerdotem in castris, per quos sacrificia offerre poterat: cur ergo illud sibi vindicaret, sciens id a Deo vetitum? Ita Abulensis, Serarius, Sanchez et alii.

^{Vers. 10.} 10. CUNQUE COMPLESET OFFERRE HOLCAUSTUM, ECCE SAMUEL VENIEAT. — Vide quid faciet precipitatio et impunitas. Si vel ad horam expectasset Saul, ecce Samuel aderat pro eo sacrificatus, et Deum consulturus. Jam autem defectu patientiae et perseverantie horaria, tempore regnum amisiit, ac paulatim ex decidit, ut tandem amitteret quoque aeternum. Volebat enim Deus ut Saul dirigere a Samuele, ag rex a sacerdote et propheta, ut doceret temporalem potestatem et principatus debere dirigi a spirituali et Ecclesiastica. Unde S. Ignatius, epist. 6 ad Magnes.: « Saul, inquit, honore privatar regio, non expectas summum sacerdotem Samuem: oportet itaque et nos revereri prestantiores; deceptio non modo vocari Christianos, sed esse. Nec enim dicit, sed esse, beatos facit. Si qui Episcopum appellant et sine eo omnia faciunt; huiusmodi dicit ipsi, qui versus et primus Episcopus est: Quid me vocatis, Domine, et non factis que dico? Tales enim non bona conscientia milii predicit esse videntur, sed esse simulators et personali. »

ET EGRESUS EST SAUL OBVIAM EI. — Causas dat Dionysius: « Honoravit, inquit, Samuelem properius; et senectutem et sanctitatem, prophetalemque

gratiam; et quoniam ante eum Judex fuerat populi, et sua orationibus ac meritis multa bona a Deo obtinuit populo; sed et haec vice speravit vari per Samuelem. »

11. ET TU NON NENERAS JUXTA PLACITOS DIOS. — ^{Vers. 11.} Hebreice, *ad statutos dies*, quibus scilicet te venturum promiseras et constitueras, sive *ad constitutum diem*, quem nimurum constitueris tibi placuit. Hinc putant aliqui Saulem expectassesse Samuelem per septem dies integros, sed male eos computasse, ut dixi vers. 8. Melius ali dicunt hanc excusationem ab eo obtinendi, quod expectari usque ad septimum diem inchoatum, sed non perfectum. Quasi dicat: Expectavi te usque ad septimum diem, et videns te non venire iusta tua promissa, putabam te non venturum; ideoque instanti hoste, et dilabente exercitu, oblitus holocaustum, ut Deum mihi faciem propitiun. Auxit peccatum Saul, quod culpam non agnoverit et veniam petierit, sed illam excusari, et quasi in ipsum Samuelem rotorscr. Causam dat S. Gregorius: « Quia, inquit, ex radice superbie, ipsa culpa inobedientie nascitur, solent inobedientes reus sui magnitudinem audire, sed non humiliter confundendo satisfacere. Nam, cum sublimis videri appetunt, lupsus suis ostendere dignantur, et ideum excausationes proferunt, justitiam prelendent, quia appareat peccatores erubescunt. »

Porro quare grave sit et exosum Deo culpam excusare docet S. Bernardus, tract. *De Precepto et dispens.*, loquens de Ada peccato et excusatione: « Antiqua illa, inquit, tam nota, et tam noxia prevaricatio; facile ut creditur indulgentiam consequeretur, dummodo confessio, et non defensio sequeretur. Neque enim tantum noxius simplicis actionis, quamvis ex deliberatione, transgressio, quantum adjungit excusationis, cum premeditatione obstinatio. »

12. NECESSATE COMPULSUS. — ^{Vers. 12.} Saul, inquit Dionsius, mendoso se excusavit: quia non erat necessitas vera, absoluta, sufficiens, talisque usurpati oblatio fuit magis offensiva Dei, quam placativa. « De hoc enim sacrificio dicit potest, quod D. Bernardus, serm. 24 in Cant., dixit de sacrificio Caini: « Munus, inquit, mortuum offers Deo, sed peccas. »

13. DIXITQUE SAMUEL AD SAUL: STULTE EGISTI ^{Vers. 13.} (Hebreice נִשְׁאַלְתָּ, id est stultus factus es). NEC CUSTODISTI MANDATA DOMINI DEI TUI, QUE PRECEPIT TIBI, — ut scilicet expectares meum adventum per septem integros dies, ac per me sacrificare, et consuleres Deum, ut tibi Deus per me praecepit. Ita Angelomus, Abulensis, Cajetanus et alii. Stultissimum enim est mandatis Dei non obediens; itaque ejus offensum, iram et vindictum in se provocare. Singula verba habent auxilium et emphasis peccatum Saulis aggravantem. Nam et solerter expendit S. Gregorius: « Ausus magna transgressionis esset, si ille, cuius

mandata despersis, tantum Dominus tuus, non etiam Deus existeret. Quantum ergo est quod committisti, cum Dei, ac Domini manda negligenter! »

Secundo, urget S. Gregorius *ad Dei tui*, q. 4: « Eius preceptum contempsti, qui, dum te de ino extulit, dum super alios te constituit, dum regum fecit, per impositionem tantorum munimentum velut specialiter tuus fuit. »

Tertio, premitt *ad que preceptum non omnibus generaliter, sed tibi speciatim*, q. d.: « Illa Dei, et Domini tui manda contempsti, qui non velut communia omnibus, sed velut propria, et soli tibi singulariter credita, observare debuisti. »

Tropologice, S. Chrysostomus ostendit peccatum esse stultum, quia ex hominibus rationalem se facit quasi bestiam irrationalem. Aucti enim, hom. 12 in Genes.: « Homo mansuetum animal et rationale, mores suos in ferinos vertit. Idecirco Scriptura interduum canes vocat, ob impudentiam, *Isaias lxx, 10*; equos ob libidinem, *Jerem. v, 8*; asinos, ob stupiditatem et crudelitatem, *Psalm. xlvi, vers. 13*; leones et pardos, ob rapacitatem et habendi aviditatem, *Osee xiii, 7 et 8*; aspides ob fraudulentiam, *Psalm. xiii, 3*; serpentes et viperas, ob latens venenum et malitiam, *Psalm. xxxix, 4*, et *Matth. vii, 7*, et alia actionibus respondunt nomina imponit, ut sic vel tandem confusi ad peccatum aliando redeant nobilitatem, et suo generi confederentur. »

Quod si non fecisses, jam nunc preparasset dominum regnum tuum super Israel in sempiternum. — *Preparasset*, Hebreice הַכְּנָה hechin, id est firmasset, stabilissemus. Sic sepe in Scriptura preparare sumitur pro confermare, ut *Psalm. LXXXVIII*: « In eternum preparabo semen tuum, » id est confirmabo posteris tuis regnum, ut in continuo generationum serie tibi succedant: « in sempiternum, » non absolute, sed respectivo: quoniam scilicet duravit res publica et regnum Israel. Dices: Quomodo hinc sententia concordat cum illa *Genes. xl, 10*: « Non auferetur sceptrum de Iuda: » ibi enim Deus promittit regnum perpetuum Iude: hic vero Sauli, qui non erat a tribu Iuda, sed Benjamin. Respondeo: Deus primo decreverat Sauli et posteris ejus perpetuare regnum, si illi per omnia sibi fuissent obedientes: verum quia praevidebat id Sauli non facturum, hinc decrevit ab eo transferre sceptrum ad Judam et Davidem. Prophetia ergo illa Jacobi de regno Iude, presumpsonit previsionem culpe et rejectionis Saulis, id est post aliquod secula future. Hoc enim evincent *Eccl. xxvii, 14*: « Idecirco Saulus continuo assertio. »

14. SED NEQUAQVM REGNUM TUUM ULTRA CONSUPERET, — ut post te in filios tuos transeat: transit enim ad Davidem. Nam aliqui Saul non fuit prius regno: immo tota vita sua mansit rex, sed et moriente Deus regnum a filii Saulis transtulit ad Davidem. Unde ex hoc loco evinci non potest. Nam et solerter expendit S. Gregorius: « Ausus magna transgressionis esset, si ille, cuius

sit regno: poterat enim Deus sine omni ejus culpa regnum ab ejus posteris transferre ad Davidem. Ergo multo magis id facere poterat obveniens ejus culpam; quia scilicet non plene obediebat Deo et Samuelem. Sic *Angelus*, id est Episcopus *Ephes.*, puts. Timotheus, audit a Christo, Apoc. cap. ii, vers. 4, « charitatem tuam primam regni operam fac. Sin autem, venio tibi, et movebo candelabrum tuum de loco suo; » hoc est, amorebo te a tuo candelabro, id est, privabo te a tuo episcopatu. Vide ibi dicta.

Apposite ergo privatur Saul regno, quia Deo regi suo, a quo rex erat constitutus, non obediuit. Sic vice-rex officio spoliatur, si regi suo non obtemperet. Homo ergo, « ut possit imperare, debet Deo esse subiectus, » ait S. Ambrosius in *Psalm. cxlii*, ad illa: *Qui doget manus meas ad prelum.* *Expedi*, inquit, ut ille, qui sibi subjiciet vult quod est inferius, se subjiciat superiori suo. Agnosce ordinem. Tu Deo, tibi caro; quid justus? quid pulchrus? Tu majori, minor tibi: servi tu ei, qui fecit te ut tibi serviat, quod factum est proper te. Si autem contemnis tu servire Deo, nunquam efficies ut tibi caro. Qui non obtemperat Dominino, torqueris a servo. »

Et S. Gregorius lib. *I Dialog.* cap. 1: « Usus quidem, inquit, recte conversationis est, ut prius non audeat, qui subesse non didicerit: nec obedientiam subiectus imperet, quam Prelatis non novit exhibere. »

QUESTIV DOMINUS SUBI VIRUM JUXTA COR SUUM, — scilicet juxta suum gustum et votum, juxta suum placitum et desiderium; qui scilicet a cor, id est *mentem et voluntatem suam*, plane et plene conformet « cordi, » id est *menti et voluntatis sue*; qui scilicet « faciat omnes voluntates meas, » ut explicat S. Paulus, *Actos. xii, 22*. Hic est David: quod enim vult cor meum, hoc vult et cor Davidis, ac proinde in eo « cor, » id est *mens mea* se plane oblectat et conquiescit; cum in te, Saul, non conquieverit, quod mea precepta non plene, sed ex parte duntaxat expierebant. Ita S. Gregorius: « Per Dei cor, inquit, in sacra eloquio, intime ejus voluntates designatur. Juxta eam vero sumus, quando hanc et per intellectum agnoscerimus, et per amorem custodimus. » El paulo post: « Potest, inquit, intelligi vir, pro fortitudine, secundum cor Dei, pro interna charitate. Quando igitur necessitas exigit, ad curam sanctae Ecclesie queratur vir, ut sit conversatione fortis: queratur secundum cor Dei, ut per affectionem magni amoris quasi unitus est divina voluntati. » Et inferior: « Idecirco eum quiescivit, quia tu juxta cor suum esse nolisti. Unde merito exclamat S. Chrysostomus, hom. *De Davide et Goliath*: « O beatum Davidis sanctissimi meritum, quod laudat Deus, predictat Dominus, Judex preferit summum: dum enim David sanctissimus, homo secundum cor Dei, quidquid Deus cogitat, gerit,

quidquid mente concepit, perficit; dum, inquam
David cordi Dei cor proprium jungit, et menti ejus
mentem suam adnectit; hoc est, ut que vult Deus
velit, et que non vult, similiter nolit? sic eum
Dominus individuo amore et conjuncta caritate
dilexit. *

Hinc morale dogma utilissimum et sanctissimum elicit Petrus Damianus, lib. V, epist. 32, que in ordine est 72. « Unum, inquit, est, quod mens eiusque fidelis debet solerter attendere, et intra semitempora sollicita semper inquisitione veritatis, scilicet, utrum placet Deo, quod agit, et ad eius vita Deus, vel operibus delectetur. Quid enim prodest, quidquid homo faciat, si hoc non placet Deo? sic de Davide dicitur: Quiescens Deus virum junta cor summ. Nam, si nunc Conditor non delectatur in homine, homo postmodum delectari non poterit in Conditore. »

Porro S. Hilarius in *Psalm. lxx.*, et S. Bernardus in *serm. 34* in *Cant.* docent Davidem maxime fuisse
"virum secundum cor Dei," eo quod in intuitu
cos fuit adest benevolus. Si et S. Dionysius in *epist. 8 ad Demophilum*: "Quid, inquit, Davidem
illud Dei parentem, fecit divina amicitia dignum?" neque, cum esset bonus atque in hostibus
benignus: "Inveni, inquit illi summe bonus ac
benignissimus amator, hominem secundum con-
sumum."

Et precepit ei dominus ut esset deus super populum suum. — *Propterea*, *id est* ordinavit, apud se constituit, in corde suo edidit et quasi pascuit hunc suum, sed illud necrum promulgavit. Sed deus ait Elias: «Corvis precepisti, id est statui, orationem dimivi, ut pascant me, illi Reg. xvi. 4. Causam dicit S. Gregorius: «ille, inquit, aliis utiliter praecepisti, qui odesire Deo perfecte jam non; qui soli hunc precepisti, quod ex consilio procedit in time veritatis.»

Addit S. Gregorius , Prelatum non debere am-
bitum imperium, sed ad illud praecepit quasi cogi-
taria. Inquit, electi viri ad honorem primatus
non ex ambitione veniunt, sed per conductum
bene dictum: Et praecepit ei ut esset dux, quas
dicat: in honorem predicationis, non per ambi-
tionem subit, sed coactus ascendit. Deinde ju-
bent ad publicum honorem perfectissimum quis-
cum diligenter queratur, subiecti: « Praecepit
ei ut sit dux; quantum sublimitatis ordinem con-
scendere ex cupiditate non ambit; sed ex humili-
tate permissat, siue sibi humilis metuat, ut
subiecti praecepito de devoutis agnoscat. »

Eo quod non servaveris que precepit dominus
— Tota ergo causa, cum deus a saul sibi abs-
culerit regnum, fuit, quod saul non plane et plene
accommodasset cor et voluntatem suam, cordis
et voluntatis dei, quam ei explicaretur, Samuel,
scilicet se expectaret, et per se sacrificaret, Deum
quod consuleret. Volebat enim deus a saul hono-
rare samuelum, quasi suum sacerdotem et pro-
phetam; ut is interiunxit esset inter saulum et

Deum : sicut Deus juss erat Josue nil agere , nisi ex Eleazari pontificis consilio et oraculo , Num cap . XXXIV , vers . 13.

Moraliter, dice hic primo quam plene et perfecte Deus, ut omnium Dominus, sibi suique vel obediens ad litteram, sine excusatione et interpretatione. Unde tam graviter punivit Saulem, qui non fecit : eo quod ipse esset primus rex Israelis a se constitutus, privando eum regno; u David et ceteri deinde reges ejus exemplo sapienter, disenserentur Deo et Pontifici per omnia plene obediens.

Sic primus homo, Adam, comedens pomum in vestitum, punitus fuit morte sua et posterorum in illi ejus exemplo discreverat Deo plane obtemperare. Sic primus angelus Lucifer, nolleas Deo se humiliari et obedire, cecidit in tartara. Vide ergo hi quam primatus sit periculosis, disceque eum non ambire. In primis enim Deus statutum exempla posteriorum : quare primos vult esse exactos, ut sint speculum sequentibus; speculum, in quantum, virtutis aut castigationis sue. Nam in istis Posto .

Principis obsta, sero medicina paratur
Gum mala per longas invaluere moras.

Non ergo primo loco, at *«medio tutissimum ibis»*, Primogenitus Abraham Isaac, vexans januarem Isaac, domum Abrahae expulsoe fuit. Primogenitus Isaac fuit Esau, qui iure primogenitura spoliatus est a fratre Jacobo. Primogenitus Jacobi fuit Ruben *«ob incestuam, gradus dejectus est»*. Primogenitus Adae fuit Cain qui, Abelum fratrem occidens, factus est vagus et profugus. Primogenitus Davidis fuit Amnon qui, ob incestum cum sorore sua Thamar, ab Absalom fratre occisus occubuit, *Il Reg. cap. xxi, 21 et sequentibus.*

Sic primatus Ecclesiasticus, sive Pontificatus, est ^{pro} ¹⁸⁵
«onus onerum», at S. Leo, et ex eo B. Petrus
Damianus, lib. I, epist. 20, qui scribunt ad Cad-
loum ambientem Papatum, imo Antipapam (qui
se Honorium II vocabat): «Enim vero, inquit,
cum religiosus quisque vir subire tam laborioso-
sedis onus abhorreat, illicique vir ulla hominum
precibus constitui aequaliter; cur tuonus oner-
um, ut sanctus Leo Papa dicebat, non modo non
paras aufugere, sed ulio etiam preces et pretium
offerendo, anxius te conari intruderis?»

S. Gregorius hic, lib. IV, cap. iv, loquens de
Saude electo in regem, et se domini abscondebat :
»Videat, inquit, sacerdos qui metet fugiendum
sit culmen sanctarum Ecclesiarum, si culmen seculi con-
sideremt tam caute reges fugerunt.» **¶** *Haec fugit ipsa.*
S. Gregorius, seseque abscondit, donec columnam
igneos costitus prodiuit, rupis tuit ad pontificem.
Sed de S. Cornelio Pontifice scribit S. Cyprianus,
lib. IV, epistol. 2 : «Qui Episcopatum ipsum
nec postulavit, nec voluit, nec vixit, ut ceteri quos
arrogantia et superbia sue tumor inflat, investit,

sed quietus et modestus, et quales esse consueverunt, qui ad hunc locum divinitus eliguntur, vi passus est, ut Episcopatum coactus exciperet. ▀

Porro «onus onerum,» quod subit Pontifex illa declarat S. Bernardus, lib. II *De Consideratione ad Eugen.* Pontif. : « Tu es, cui claves tradisti, cui oves credita sunt. Sunt quidem et alii codi jani tores, et gregum pastores. Habent illi sibi assimilatos greges, singuli singulos: tibi universi crediti, non uni, unius. Nec modo ovulum, sed et pastorum, tu unus omnium pastor. Quod si ita est, quoniam erit sarcina, quantum omnis totum, ut

ita dicam, terram humeris sustineat». Idem, lib. IV: «Te ipsum, inquit, considera: formam iustitiae, sanctimonium speciem, pietatis exemplar, assertorem veritatis, fidei defensorem, Doctorem gentium, Christianorum ducem, amicum Sponsi, Cleri ordinatorem, Pastorem plenium, Magistrum insipientium, refugium oppressorum, pauperum advocationem, spem miserorum, genitivus singularis, ait Abulensis. Hec verba desunt in Hebreo, Chaldeo et Septuaginta, Regis et Complutensibus, sumtque obscura et implexa sensu tamen eorum hic esse videtur, quasi dicta Reliqui, qui catena metu Philistinorum diffugientibus manus erant in castri, hi cum Saul ascenderunt de Galgalis in Gabaa, que erat urbs sita in colle tribus Benjamin.

...tutorum pupillorum, judicem viduarum, oculum
cœorum, lingua mutorum, baculum senum,
ultorem sclerorum, malorum metum, honorum
gloriam, virginem potentem, malorum tyranno-
num, regum patrem, legum moderatorem, ca-
nonum dispensatorem, sal terra, orbis lumen,
sacerdotem Altissimum, Vicarium Christi. Quis non
timet et tremat hec audiens, ut Pontificatus
onus Angelicis humeris formidablem ambre
adeat?

Denique S. Chrysostomus (vel quisquis est auctor) in Operे imperfæco in *Mattheo*, homil. 35: «Primumtamen, inquit, Ecclesiasticus conceperit nequa ratio est, nequa causa; quia nequa justum est, nequa utilitas. Quis enim sapiens ultra se subpiere festinat servitutem, labore, dolori, et quod magis est periculo tali, ut del rationem pro omni Ecclesia, apud justum Judicem, nisi forte qui nec credit iudicium Dei, nec timet uti, abutens primatum suo Ecclesiastico, ut scularici, et converterat eum in specularium?»

¹³ SURREXIT AUTEM SAMUEL, ET ASCENDIT DE GAL-
GALIS, IN GABA BENJAMIN. — Eodem pergebat Saul
cum exercitu, ut sequitur; sed Samuel praecessit,
et se a Saul ob culpam admissam separavit, ut
in cuneiformam redactam, que in aia angusti-
tis et quasi acutior; deinde latior densiorque proce-
dit, ait Vegetius lib. II De Re milit. Unde Virgilius,
lib. XII Aeneid. :

Densi, cuneis se quisque coacti
Agglomerant.

«...militate plementis, quia manere cogorut, militate cognovit, et. Rex in ministerio relinquitur, ut ipsa Prophetæ separatione corrigatur; quia plerumque quos prædictoris verba non corrigit, dividit a Predicatoreum familiaritate, vel a sancta Ecclesiæ unitate perfumescent. Juxta Prædicatores diri sunt, sed separati resipiscunt.»

Ivit autem Samuel in Gabaa, ut se jungeret Prophetis ibidem habitantibus, ut dictum est cap. x., vers. 5, cum iisque Dei laudibus vacaret, ac pro Israele oraret, ac populum cum Saule eodem pergentem ad preliua, contra Philisteos, sua saltem enim C. Valerio esse se Syrus, L. testo

Verum Deus elusit cautionem et prudentiam Philistinorum, dum per Samulem Hebreis dedit victoriam sine ferro et armis ferreis. Unde S. Gregorius: « Armati, ait, ab inermibus vici sunt, ut totum quod vincitur, omnipotens Dei laudibus tribuitur. »

Mystice, « faber » est orans et meditans, qui sole discursus sui in officina ferraria, id est, in meditatione excusat ignem devotionis et charitatis, iuxta illud: « In meditatione mea ardescet ignis. » Audi F. Bartholomeum *De Martyr.* archiepiscopum Bracarensem in insigni suo doctrinali spiritali compendio, cap. xvii, pag. 283: « Faber ferrarius, igitur ferrum de igne extraheens, ietibus molire satagit; sed antequam patinus frigescat, ad ignem reducit, ut iterum faciliter ignescat; sic etiam spiritus noster a fervore devotionis extractus et occupationis terrena ieiibus percussus, ne omnino frigescat atque induetur, ad formacum devotionis est reducendus. Nam qui studiose curant devotionem nutrire quotidie, facile conservant ac tenuent; si vero, licet paucissimi diebus, ab officio recessant, difficiliter ad exercitum interiorum fervorem redire solent. Quapropter illud maxime curandum est, ut orationis assistidate cor semper Deo pateat. »

Tropologicamente, « faber ferrarius » est predictor, praeceptor, et quisvis alias castigator virorum: humum tollere conanunt « Philistei », id est, demones, ut homines inermes eorum tentationibus resistere nequeant. Audi B. Petrum Damianum, lib. I, epist. 18, quæ ordine est 106: « Spiritualis quicunque convenitus, si fratrem zeli frequenter corruptionem non uitit, Israelitæ plebis mystica laboret inopia; que videlicet incipiente. Ita Regis imperio, fabrum ferrariam non habebat. » Et paulo post: « Philistei, inquit, de terra Israel fabros ferrarios tollunt, cum maligni spiritus, falsi pictatis obtulit zelum corrections de fratribus labiis auferunt. » Causam subiecti: « Sicut ferrum reliqua metalla fortior edomat, ita corruptionis malleus vitium dolichantium reprimit, et quasi cuendio rigidus mentis duritiam frangit. » Et quibus concludit: « Si de sacro conventu correctionum censura subtrahitur, discipline vigor funditus eneratur, et religio tota destruitur; quia dum unusquisque propriæ sequitur voluntatis arbitrium, ad secularia rediens, spiritualis obseruantia violat institutum. » Deinde ad proximam cuique hoc placitum: « Unde quisquis est, cui regularis vite fervor inest, habet, reprobationes liberter amplectitur: et tunc etiam, cum innocens est, suis reprehensionibus delectatur: non, ut eum conscientia peccasse remordat; sed quantum hoc prodest, ceteris audientibus sperat; ut unde ipse innocens, et mundus arguit, alii qui vel lapsi, vel lapsuri forte sunt, corriganter. »

Nam utit Ecclesiastes, cap. xii, vers. 41: « Verba sapientum sicut stimuli, et quasi clavi in altum

defixi, que per magistrorum consilium data sunt a pastore uno. » Hinc et illud *Jeremie* xiii, 29: « Numquid non verba mea sunt quasi ignis et quasi malleus contraens petram? » Sic et S. Gregorius, Eucherius, Beda, Hugo, qui et addunt demonem admirare fidibus « fabros ferrarios », sed est bonus predicatorum, viitorum castigatores, eum facit ut ipsi subtilia, philosophica, poetica vana, eleganter et placentia populo predicent, ac plausum populi querant, non planctent, ut ait S. Bernardus.

Rursum, « fabri ferrarii » sunt magistri et doctores qui docent philosophiam, rhetorican, matheisin, poesin, etc., quæ fidei et doctrine sacrae subserviunt, ut eam contra hereticos. Gentiles et impios defendant. Hos aufer Satanas, dum satagit ut Religiosi, Clerici et Sacerdotes iis non studeant, sed indiodi oīi torqueant: inde enim orta fuit heres Lutheri et posteriorum eius, neque ac prisorum hereticorum. Ita S. Gregorius et Cyrilus Alexandrinus, lib. VII *Contra Julianum*.

Denique, « arma ferrea » sunt mortifications et penitentias, quibus concepiscuntur carnis reundit et contunditur.

21. RETUSUS ITAQUE ERANT ACIES VOMERUM. — quia Ver. 41.

Utrumque aratione sulcando terram, ejus resistentia et renitentia erubebantur et hebetabantur; ac Hebreis difficile erat, ad eas accendens, toties ire in Philistinum.

USQUE AD STIMULUM CORRIGENDUM. — quasi dicit: Adeo refusa erant acies instrumentorum rurallium, ut ne exigua quidem stimulus quo boves pungentur, supererset, qui non esset hebetatus; ideoque corrigi et acui debet. Ita Lyranus. Aut eum Abulensi referit super hanc ad vers. 20: « Descendebat ergo omnis Israel ad Philistinum, ut acueret unusquisque vomerem suum et ligonem, etc., usque ad stimulum corrugendum, » q. d. Non tantum ad majora instrumenta accendens, sed etiam ad minimos stimulus corrigit et accendens, operabatur ies in Philistinum, quia in Israel non erat faber, qui eos acueret.

22. CUSQUE VENISSET DIES PRELUI, NON EST INVENTUS ESSIS. — Populus ergo et milites sequentes Saulum armabantur arcubus, fundis (Gabalites enim erant optimi fundibularii, ut patet *Judic.* xx, 16), perticis, fustibus, ut dixi versu 3; haec enim sunt arma rusticana et præsa: item ligonibus, falsibus tridentibus, stimulis, malleis, secubibus, serris, baculis sive flagellis, quibus triruntur et excutuntur frumenta, ceterisque instrumentis rusticis: ac forte ea igne liquantur conflabant in perticas, pugiones et gladios, sed rudes et impoliti, juxta illud Virgilii:

Et curva rigidus falces confinatur in ensenam.

Sic Samgar judex vomere aratri occidit sexcentos Philisteos, *Judic.* ut, 31. Et Samson, carens mandibula asini occidit mille viros, *Iudei.*

cap. xv, 43. Ex quibusliquet antiquam fuisse hanc Philistinorum cautionem, ne Israelite haberent armis. Deinceps ies ipsos hos enses occulasse, vel occidere lo, is vicinis comparasse.

23. EGRESSUS EST ALTER STATIO PHILISTINORU

UT TRANS-CENDERET IN MACHMAS. — Jam ips. erat in Machmas, ut dictum est vers. 5; ergo in Machmas, vel referendum est ad statio, non ad trans-cenderet, q. d. Statio Philistinorum, quæ erat in Machmas, transcedit Machmas iuvante ulterius obviam Sauli et Hebreis ad presulandum cum eius vel certe in Machmas, id est, ultra Machmas, ut ventur Septuaginta. Hebreice, egressa est statio Philistinorum ad transistum (Chaldaice, vadum) Machmas; Vatablus, in ulteriore partem, quæ erat Machmas et Gabao, stationem stie presidium transulerant.

CAPUT DECIMUM QUARTUM.

SYNOPSIS CAPITIS.

Jonathas solus cum armigero invadit castra Philistinorum: Deus illis terrem et perturbationem injicit; unde ipsi mutua se cede trucidant. Audit eorum tumultum Saul, vers. 19, edicte quæ non usque ad vesperam comedit, donec hostes fugientes perseguantur, et conferunt. Jonathas, edictum ignorans, mel in syba repertum comedit. Milites defatigati et esurientes, vers. 32, contra legem comedunt carnem cum sanguine. Unde Saul, statuta petra, iacet ut in ea sanguinem effundant. Moi, vers. 36, Saul, nocte irruptionis in castra hostium, consult Dominum; sed Dominus non respondet. Quare Saul jacit sortem, ut eijus culpa iratus sit Deus, exquirit. Sors denotat Jonatham, vers. 42; ille fatetur se mel comedisse. Quare a patre morti addicetur, sed populus eum liberat. Inde, vers. 47. Saul debellat Ammonitas, Maanitas, Idumeos atque per circuitum hostes. Denique, vers. 49, filii Saul recensentur.

1. Et accidit quadam die ut diceret Jonathas filius Saul ad adolescentem armigerum suum: Veni, et transeamus ad stationem Philistinorum, quæ est trans locum illum. Patri autem suo hoc ipsum non indicavit. 2. Porro Saul morabatur in extrema parte Gabaa, sub maoniano, quæ erat in Magron; et erat populus cum eo quasi sexcentorum virorum. 3. Et Achias filius Achitob fratri Israhel filii Phinees, qui ortus fuerat ex Heli sacerdote Domini in Silo, portabat ephod. Sed et populus ignorabat quoisset Jonathas. 4. Erant autem inter ascensum, per quos nitebatur Jonathas transire ad stationem Philistinorum, eminentes petras ex utraque parte, et quasi in modum dentium scupoli hinc et inde prærupti, nomen unius Boses, et nomen alteri Sene; 5. unus scupulus prominens ad Aquilonem ex adverso Machmas, et alter ad Meridiem contra Gabaa. 6. Dixit autem Jonathas ad adolescentem armigerum suum: Veni, transeamus ad stationem incircumscorum horum, si forte faciat Dominus pro nobis; quia non est Dominus difficilis salvare, vel in multis, vel in paucis. 7. Dixitque ei armiger suus: Fac omnia quæ placent animo tuo; perge quo cupis, et ero tecum ubiquecumque volueris. 8. Et ait Jonathas: Ecce nos transiimus ad viros istos. Cumque apparuerimus eis, 9. si taliter locuti fueringit ad nos, manete donec veniamus ad vos: sternit in loco nostro, nec ascendamus ad eos. 10. Si autem dixerint: Ascendite ad nos; ascendamus, quia tradidit eos Dominus in manus nostris; hoc erit nobis signum. 11. Apparuit igitur eterne stationi Philistinorum; dixeruntque Philistini: Et Hebrei egredientur de cavernis in quibus absconditi fuerant. 12. Et locuti sunt viri de statione ad Jonatham et ad armigerum ejus, dixeruntque: Ascendite ad nos, et ostendemus vobis rem. Et ait Jonathas ad armigerum suum: